inter partes convenisset, ne quid in posterum peteretur, aut aliud quid tale, Prætorum oportebat exceptionem addere, & judici committere, ut de ea cognosceret. Atque hæc pars est ejus quo Romani causas tractabant modi, quæ sicut omnis reliqua ipsorum administratio non nisi in formulis, & verborum superstitionibus consistebat, plane eodem modo, quo Magi characteribus, incantationibus, & verbis occultis utuntur, quæ ita stricte & superstitiose observanda sunt, ut qui una syllaba labatur, omne sacrum sit turbaturus. Conferatur jam Galliæ nostræ mos ut intelligamus, quid studium illud commodi sit allaturum. Audimus hic *sergent royal ou a cheval*, viator regius, aut equestrus, *d' exploits*, de vadimonii actis aut scriptis, *de records*, de antestatis, *des relations*, de actis viatorum, aliaque, quæ inter pragmaticos potius jactantur, quam ut ex Romanorum libris, aut in legum universitatibus possint addisci. Quin non minus hæc remota sunt a more & forma judiciorum Romanorum, quam aiores Gallorum a moribus Tartarorum & Trogloditarum distant. Adeoque si doctissimus quisque Jurisconsultus Gallus, qui in libris Justiniani sit exercitatus, palatum aliquod ingrediatur, ibique sylvestres has cantilenas audiat, ita novitum se & impedirum sentiet, quasi nec de

de legibus, nec de judiciis umquam aliquid audivisset.

C A P . I X .

Comparatio modi jus docendi antiquorum & nostri.

FX his evidenter apparet, an Galliæ Universitates iure jacent (sicut supra diximus) se pares esse priscis in Persia Ludis , quæ Justitiæ scholæ nominabantur. Nam Xenophon ubi de his scholis loquitur addit, juventutem istic exerceri solitam in legum, quas addiscerent usu: nec magistros nisi alteram diei partem erudiendis adolescentibus impendisse, alteram vero exercendis iisdem tribuisse, ut quasi in judicio agitatis causis, quæ didicerant, ad usum adhiberent. Sic de Cyro Rege adhuc puero narrat , castigatum esse a magistro, quod in cognitione causæ inter æquales male adhibuisset legem quam dicerat, nec domino rem suam adjudicasset. Cum enim puer grandior breve suum pallium , cum longiore alterius minoris pueri commutasset , eidem id ex bono & æquo adjudicaverat: non respiciens legem quæ cuique quod suum est tribuit. Sed Persas relinquamus, loquamur solum de more Romanorum , quem in tradenda juventuti Jurisprud. servabant. Cicero nos id diserte docet, in Libro quem

quem Oratorem inscripsit, ubi de Rep. florentissima, ac vigente in ea maxime Jurisprudentia, his verbis utitur. Alteros enim (de JCtis loquitur) respondentes audire sūt erat, ut ii qui docerent nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore & discentibus satisfacerent & consulentibus. Item alio loco: Ego autem juris civilis studio multum operæ dabam Q. Scævolæ P. F. qui quamquam nemini se ad docendum dabat, tamen consulentibus respondendo studiosos audiendi docebat. Quibus in locis aperie monstrarat, adolescentes Romanos ea tantum discere solitos, quæ mos judiciorum usu celebrari viderent, juxta mentem Afranii Poetæ, apud quem Prudentia usum patrem, matrem memoriam agnoscit. Nam Jurisconsulti (quod ex diversis Ciceronis, Senecæ, Valerii, aliquorumque locis constat) primo diluculo ad galli cantum in atrium descendebant, ibique in solio, quod erat sedile magnificum & ornatum, considebant. Introducebantur deinde qui de jure consulebant, quorum controversias studiosus aliquis præsentibus ipsis proponebat: respondebant Jurisconsulti, ac sententiam suam declarabant, ad manus habentes libros aliquot præstantissimorum inter antiquos Jurisconsultorum. Dum discessissent, in forum descendebant juvenes, causis in judicio agitandis adsuturi. Hæc mihi videtur

detur (salvo tamen aliorum iudicio) via brevissima & expeditissima : tum quod artis exercitium præceptis tradi non potest (unde est quod Cicero ait , *indocilem usus disciplinam*) tum quod princeps artis & disciplinae cuiusque pars in actione consistit : quod in pœctura appetet . Etenim artis primaria pars non est , didicisse præcepta quædam de linea- mentis , aut de colorum proprietate , sed manu penicillum præhendere ac pingere : nam , ut veteres dixerunt , manus instrumentum est sapientiæ . Atque si de Jure civili Romano- rum dicendum est , afferam præterea , non esse id factum aut conditum , ut æquitatem , & jus naturale omnibus gentibus æque con- veniens repræsentaret , sed ut prærogativa es- set ad conservandos cives Romanos in digni- tate & gradu altiore , quam essent reliqui Italiæ populi . Quod ut verum esse intelli- gamus , Soli Cives Romani jure erant patres aut filii familiarum , soli nuptias contrahere poterant , ut jure maritali uterentur , soli adoptare poterant , soli negotiari , vendere ac emere : hac enim de causa certas formulas habebant ipsis solum accommodas & proprias . Soli Cives Romani poterant acquirere per mancipationem , per cessionem , per usucationem : soli testamenta facere poterant , in- stituere hæredes , & institui , actuunque le- gitimorum testes esse . Hinc est quod Romanis cum

cum in provinciis negotiarentur, & reverentia habebatur, tamquam hominibus maiore quam reliqui dignitate praeditis. Hinc item est, quod civitas Romana tanto in prætio & existimatione habebatur, quodque aliarum regionum ac nationum principes viri magno eam emebant, uti appareat ex Actis Apostol. c. 28. 22. ubi Centurio ait, se multa summa civitatem istam esse consecutum. Inde est quod B. Paulus ab exteris magistratis judicari recusavit, Romamque mitti voluit. Hinc illa est prærogativa quam allegat, quod inique plagas sibi infligi, & corpori injuriam inferri queritur, quia Porcia Lex prohibet Cives Romanos virginis cædi, & capititis supplicio affici, nisi populus in eam rem convocatus causa cognita jussisset: quasi corpora eorum præciosiora essent & sanctiora, quam aliorum hominum. Sed hæc latius persequi supervacuum esset, præsertim cum ex iis quæ supra diximus duo hæc satis comperta fiunt: unum iniquè fieri, quod Librorum Justiniani studium, juris civilis studium vocatur, cuius nec vicesima pars nobis reliqua maneat: alterum, quod nec decima pars ejus quod restat in nostra Gallia in usum potest deduci.

CAP. X.

Specimen artis quam Tribonianus in compositione Pandectarum adhibuit.

Tempus est, ut ad alteram sermonis nostri partem deveniamus, deque arduo & audaci magni Triboniani instituto loquamur: ubi *primum* considerabimus subjectum & materiam in qua versatus est, *deinde* specimen artis quo semet nobilitavit. Materiam quod attinet, erant ipsius saeculo in civitate Romana infinitae leges, partim quoque sub Imperatoribus conditae, que pro temporum varietate & diversa. Reip. forma (quod ab initio dictum est) necessario sibi invicem repugnabant, & aliæ aliam abrogabant. Praeterea ingens librorum a J. C. multis multitudo scripta & divulgata erat, qui partim expositionem istarum legum, partim disputationes, consilia, responsa, aliaque continebant: ut, *Julius Cæsar*, qui quingentis ante Tribonianum annis vixit, cum hoc diluvium congeriemque videret, remedium & emendationem ei adhibere cogitaverit. Sed post ipsius excessum aliæ etiam turbæ supervenerunt, prioribus longe majores atque enormiores. Nam *Augusti* & *Tiberii* temporibus duæ J. C. torum sectæ sunt exortæ, quæ ita acriter & obstinate contenderunt, ut hæreditarium fieret bellum, quod tercentos annos, & ultra duravit.

Harum

Harum partium altera nomen sibi sumpsit Sabinianorum , altera Proculianorum . Hæ factiones Romanam civitatem innumeris rixis , & scriptis inter se contrariis repleverunt , idque in maxima juris parte , quod Justinianus his verbis testatur : *cum per contrarias interpretantium sententias totum pene jus conturbatum est.* Hæc confusio cum auctoratem Jurisconsultorum valde minuisset , ipsi Imperatores ruente jam Imperio suum quasi officium facere cœperunt , ipsique partibus & judicibus id postulantibus jus scripto reddiderunt . Hæc juris pars vocabatur Rescripta Principum , eaque Jus civile magis quam superiora omnia mutaverunt & impediverunt , quod magnus & Theologus & Jurisconsultus Tertullianus in Apol. pro Christian. testatur . Nonne , inquit , & vos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem & squalentem sylvam legum novis Principalium rescriptorum & editorum securibus truncatis & cœditis . Atque ea Rescripta non modo pro tempore & causa valebant , sed sollicite servabantur & annotabantur , ut essent pro legibus & præjudiciis in similibus quæ sese obtulissent causis . Hic cuique , qui bono fanoque judicio valet , cogitandum relinquo , quænam æquitas inesse possit h̄is infamium Tyrannorum Rescriptis , qui rectius fœdorum & infelictum monstrorum ,

rum, quam Imperatorum Romanorum no-
 men merebantur: quales fuerunt *Heliogaba-
 lis*, *Commodus*, *Diocletianus* aliique similes.
 Egregia & notatu digna est hac de re admo-
 nitio in historia *Julii Capitolini*, in Vta Im-
 peratoris *Opilii Macrini*, de quo quantumvis
 pagano sic scribit historicus: *Fuit in jure
 non incallidus, adeo ut statuisse omnia Re-
 scripta veterum principum tollere, ut jure non
 Rescriptis ageretur, nefas esse dicens, leges
 videri Commodi, & Caracalla & bonisun. im-
 peritorum voluntates, cum Trajanus numquam
 libellis responderit, ne ad alias causas facia-
 præferrentur, quæ ad gratiam composita vide-
 rentur.* Hæc sunt historici istius verba valde
 notanda. Ut vero ad institutum redeamus,
 hæc de Principum temporibus breviter dici
 possunt, quorum spatio quinque & viginti
 Imperatorum Rescripta in Codicem relata-
 sunt, ab Hadriano ad Costantinum Christia-
 norum Imperatorum primus, qui Imperium
 Constantinopolin transtulit. Post hunc Impe-
 rium tenuit Julianus *Apostata*, aliique Ty-
 ranni, omnis virtutis & pietatis hostes: quo-
 rum Rescriptis totus Codex repletus est. Por-
 ro quo tempore in Græcia Imperii sedes fuit,
 & Italiam Gothi, aliæque exteræ gentes re-
 nuerunt, necessario Judiciorum forma fuit
 mutanda, eique Rescripta Imperatorum Con-
 stantinopolitanorum fuerunt accommodanda.
 Hoc